
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL ARCANJO
Estado de São Paulo

Prédio “Casa de Leis Vereador José Ramos”
Rua Manoel Fogaça, 805, – Centro – São Miguel Arcanjo – SP

CEP 18230-000 – Fone/Fax (15) 3279 1986/1815
legislativo@camarasma.sp.gov.br / www.camarasma.sp.gov.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022
(Processo Administrativo nº 73/2022)

Pelo presente termo, comunica-se aos interessados a  RETIFICAÇÃO da data da sessão de 
entrega e abertura das propostas e  dos itens 1.1, 1.3, 4.1 e 6.15.3 do Edital Tomada de 
Preços nº 01/2022,  cujo objeto é escolha da proposta mais vantajosa para contratação de 
empresa para execução de serviços técnicos especializados para reforma do Prédio da Câmara 
Municipal  de São Miguel  Arcanjo,  nestes inclusos a infraestrutura necessária,  instalações e 
adaptações  elétricas,  com  fornecimento  de  mão-de-obra,  materiais  e  equipamentos 
necessários, conforme condições estabelecidas neste Edital e seus anexos.

No Preâmbulo do Edital Tomada de Preços nº 01/2022, ONDE SE LÊ:

 Data da sessão: 17 de novembro de 2022 (quinta-feira)
 Horário: 14:00 horas

LEIA-SE:
 Data da sessão: 21 de novembro de 2022 (segunda-feira)
 Horário: 10:00 horas

Justificativa: Viabilizar maior competitividade e possibilitar o cadastro de mais licitantes e sua 
respectiva emissão do Certificado de Registro Cadastral (CRC), em virtude do Feriado Nacional 
do dia 15 de Novembro de 2022 e Ponto Facultativo do dia 14 de Novembro de 2022 (Conforme 
Portaria nº 004/2022)

No item 1.1 do Edital Tomada de Preços nº 01/2022, ONDE SE LÊ: 

1.1. Os documentos de habilitação, bem como a proposta, deverão ser entregues até 
às 14:00 horas do dia 17 de novembro de 2022, no local supra indicado,  em 
envelopes  fechados,  distintos,  em identificação  externa  do  seu  conteúdo,  na 
forma descrita  abaixo,  sendo abertos a  seguir,  observado o  devido processo 
legal.

Leia-se: 

Página 1 de 4



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL ARCANJO
Estado de São Paulo

Prédio “Casa de Leis Vereador José Ramos”
Rua Manoel Fogaça, 805, – Centro – São Miguel Arcanjo – SP

CEP 18230-000 – Fone/Fax (15) 3279 1986/1815
legislativo@camarasma.sp.gov.br / www.camarasma.sp.gov.br

1.1. Os documentos de habilitação, bem como a proposta, deverão ser entregues até 
às  10:00 horas do dia 21 de novembro de 2022, no local supra indicado, em 
envelopes  fechados,  distintos,  em identificação  externa  do  seu  conteúdo,  na 
forma descrita  abaixo,  sendo abertos a  seguir,  observado o  devido processo 
legal.

Justificativa: 
Conforme justificativa da retificação do Preâmbulo do Edital Tomada de Preços nº 01/2022.

No item 1.3 do Edital Tomada de Preços nº 01/2022, ONDE SE LÊ: 

1.3. Cadastramento  obrigatório  até  dia  14  de  novembro  de  2022 -  terceiro  dia 
anterior à data do recebimento das propostas (L. 8.666/93, art. 22, § 2º).

Leia-se: 

1.3. Cadastramento  obrigatório  até  dia  18  de  novembro  de  2022 -  terceiro  dia 
anterior à data do recebimento das propostas (L. 8.666/93, art. 22, § 2º).

Justificativa: Conforme justificativa da retificação do Preâmbulo do Edital Tomada de Preços 
nº 01/2022.

No item 4.1 do Edital Tomada de Preços nº 01/2022, ONDE SE LÊ: 

4.1. Poderão participar desta licitação os interessados cujo ramo de atividade seja 
compatível com o objeto desta licitação, cadastrados na Câmara Municipal de 
São Miguel Arcanjo ou que comprovarem os requisitos de cadastramento até o 
terceiro  dia  anterior  à  data  do  recebimento  das  propostas,  ou  seja,  14  de 
novembro de 2022,  junto  à  Câmara Municipal  de São Miguel  Arcanjo,  para 
emissão do Certificado de Registro Cadastral (CRC).

Leia-se: 

4.1. Poderão participar desta licitação os interessados cujo ramo de atividade seja 
compatível com o objeto desta licitação, cadastrados na Câmara Municipal de 
São Miguel Arcanjo ou que comprovarem os requisitos de cadastramento até o 
terceiro  dia  anterior  à  data  do  recebimento  das  propostas,  ou  seja,  18  de 
novembro de 2022,  junto  à  Câmara Municipal  de São Miguel  Arcanjo,  para 
emissão do Certificado de Registro Cadastral (CRC).

Página 2 de 4



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL ARCANJO
Estado de São Paulo

Prédio “Casa de Leis Vereador José Ramos”
Rua Manoel Fogaça, 805, – Centro – São Miguel Arcanjo – SP

CEP 18230-000 – Fone/Fax (15) 3279 1986/1815
legislativo@camarasma.sp.gov.br / www.camarasma.sp.gov.br

Justificativa: Conforme justificativa da retificação do Preâmbulo do Edital Tomada de Preços 
nº 01/2022.

No item 6.15.3 do Edital Tomada de Preços nº 01/2022, ONDE SE LÊ: 

6.15.3.  Da qualificação técnico-profissional: deverá a licitante apresentar Certidão de 
Acervo Técnico – CAT, expedida pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia 
(CREA)  e/ou  Conselho  de  Arquitetura  e  Urbanismo  (CAU)  da  região  pertinente,  nos 
termos da legislação aplicável,  em nome do(s)  profissional  de nível  superior  ou outro 
devidamente reconhecido pelas entidades competentes, que demonstre a Anotação de 
Responsabilidade Técnica – ART, o Registro de Responsabilidade Técnica – RRT ou o 
Termo de Responsabilidade Técnica - TRT, relativo à execução de obras ou serviços de 
maior  relevância  ao  objeto  desta  licitação,  conforme  memorial  descritivo  assim 
considerados: 

 Para a Reforma da Sala de Reuniões: mínimo de 8,21m² em execução de 
reforma de Interiores incluindo pintura com acabamento fino, forro de gesso, 
instalações elétricas e instalação de piso vinílico ou similar (corresponde a 50% 
da metragem a ser executada).
 Para  a  Reforma  Fachada:  mínimo  de  23,75m²  em  estrutura  metálica 
tesourada para telha de metálica sanduíche ou similar (corresponde a 35% da 
metragem a ser executada).

Leia-se: 

6.15.3.  Da qualificação técnico-profissional: deverá a licitante apresentar Certidão de 
Acervo Técnico – CAT, expedida pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia 
(CREA)  e/ou  Conselho  de  Arquitetura  e  Urbanismo  (CAU)  da  região  pertinente,  nos 
termos da legislação aplicável,  em nome do(s)  profissional  de nível  superior  ou outro 
devidamente reconhecido pelas entidades competentes, que demonstre a Anotação de 
Responsabilidade Técnica – ART, o Registro de Responsabilidade Técnica – RRT ou o 
Termo de Responsabilidade Técnica - TRT, relativo à execução de obras ou serviços de 
maior  relevância  ao  objeto  desta  licitação,  conforme  memorial  descritivo  assim 
considerados: 

Página 3 de 4



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL ARCANJO
Estado de São Paulo

Prédio “Casa de Leis Vereador José Ramos”
Rua Manoel Fogaça, 805, – Centro – São Miguel Arcanjo – SP

CEP 18230-000 – Fone/Fax (15) 3279 1986/1815
legislativo@camarasma.sp.gov.br / www.camarasma.sp.gov.br

 Para a Reforma da Sala de Reuniões: execução de reforma de Interiores 
incluindo pintura com acabamento fino, forro de gesso, instalações elétricas e 
instalação de piso vinílico ou similar.
 Para  a  Reforma  Fachada:  demonstração  de  execução  de  estrutura 
metálica tesourada para telha de metálica sanduíche ou similar.

Justificativa: erro na digitação. Adequação da redação à Lei 8.666/93, art. 30, § 1º, I e Súmula 
23 do TCESP.

Esta  retificação  torna-se  parte  integrante  e  indissociável  do  Edital  Tomada  de  Preços  nº 
01/2022, permanecem inalterados seus demais itens e subitens.

Câmara Municipal de São Miguel Arcanjo, 
9 de novembro de 2022
Nesta data, PUBLIQUE-SE. 

Júlio César Buscariol
Presidente

Retificação  orientada  e  elaborada  pela  Procuradoria 
Legislativa.

Roberta Barboza Santos
Procuradora Legislativa
OAB/SP 444.262

Página 4 de 4


	CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL ARCANJO
	1.3. Cadastramento obrigatório até dia 14 de novembro de 2022 - terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas (L. 8.666/93, art. 22, § 2º).
	1.3. Cadastramento obrigatório até dia 18 de novembro de 2022 - terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas (L. 8.666/93, art. 22, § 2º).
	4.1. Poderão participar desta licitação os interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, cadastrados na Câmara Municipal de São Miguel Arcanjo ou que comprovarem os requisitos de cadastramento até o terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas, ou seja, 14 de novembro de 2022, junto à Câmara Municipal de São Miguel Arcanjo, para emissão do Certificado de Registro Cadastral (CRC).
	4.1. Poderão participar desta licitação os interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, cadastrados na Câmara Municipal de São Miguel Arcanjo ou que comprovarem os requisitos de cadastramento até o terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas, ou seja, 18 de novembro de 2022, junto à Câmara Municipal de São Miguel Arcanjo, para emissão do Certificado de Registro Cadastral (CRC).

		2022-11-09T16:26:54-0300


		2022-11-09T18:45:13-0300
	JULIO CESAR BUSCARIOL:32981758896




